
1414 Beretn. o. f. t. beslutn. vedr. transseksuelles/transkønnedes rettigheder 

at Sundhedsstyrelsen er ved at foretage en spe- 
cialegennemgang af hvert lægeligt speciale for 
at opstille kravene til specialfunktioner i det på- 
gældende speciale. 

V, DF og KF opfordrer på den baggrund rege- 
ringen til at lade spørgsmålet om den fremtidige 
tilrettelæggelse af udredningen af personer, der 
ønsker at gennemgå et kønsskifte, indgå i Sund- 
hedsstyrelsens overvejelser vedrørende specia- 
leplanlægning på området. På den baggrund er 
det disse partiers opfattelse, at der ikke er behov 
for at iværksætte en særskilt undersøgelse af 
proceduren for kønsskifteoperationer. 

Idet et mindretal i udvalget (S, SF, RV, EL og 
Pia Christmas-Møller (UFG)) konstaterer, at den 
lovgivning, vi i dag har vedrørende transseksuel- 
les og transkønnedes rettigheder, ikke synes at 
være fulgt med tiden, opfordrer partierne rege- 
ringen til at tage en række initiativer, der kan for- 
bedre transkønnedes rettigheder. Partieme op- 
fordrer til at arbejdet med disse problemstillin- 
ger kan være færdiggjort så tidligt, at de nødven- 
dige lovændringer kan gennemføres i folketings- 
året 2008-09. 

For det første bør det sikres, at en person frit at 
vælge sit fornavn uden binding og hensyn til 
køn. I dag findes der to lister over umiddelbart 
godkendte navne, en for kvindenavne og en for 
mandenavne. Omkring 120 af navnene findes på 
begge lister. Personer med ønske om en anden 
kønsidentitet end den ved fødslen tilskrevne er 
derfor i dag henvist til at vælge et nyt fornavn 
blandt disse omkring 120 navne. 

Samfundet er præget af nye strømninger, og 
vore vante normalitetsbegreber falder som følge 
af manglende sammenhæng og mening. Tiden 
og forandringerne i vores samfund synes derfor 

at være løbet fra denne begrænsning til 120 nav- 
ne, hvorfor navnevalget bør gøres frit for voks- 
ne, myndige personer. 

For det andet bør lovgivningen ændres sådan, 
at voksne, myndige personer selv fastsætter den 
kønsidentitet, der skal være registreret i offentli- 
ge registre og hos myndigheder, og som derfor 
skal fremgå af eksempelvis pas og kørekort. 
Hvordan disse ændringer så konkret skal ud- 
møntes i cpr-registeret, hvis et sådant register 
fortsat skal være kønsopdelt, må bero på en nær- 
mere teknisk vurdering. Som flere har påpeget, 
vil en del personer med behov for en anden køn- 
sidentitet givetvis finde det tilstrækkeligt at bli- 
ve imødekommet på disse to punkter, altså frit at 
kunne vælge fornavn samt retten til selv at kunne 
bestemme, hvilket køn der skal være registreret 
hos offentlige myndigheder. Kan en imødekom- 
melse af disse to punkter forbedre transseksuel- 
les og transkønnedes rettigheder, finder partier- 
ne dette gavnligt. Det Radikale Venstres med- 
lem af udvalget bemærker, at man ikke er til- 
hænger af en afskaffelse af det kønsopdelte cpr- 
register. 

Partieme opfordrer for det tredje regeringen til 
foretage en grundig undersøgelse og vurdering 
af hele proceduren for kønsskifteoperationer i 
Danmark. Vi finder det således vigtigt at få mo- 
derniseret forløbet for den enkelte forud for en 
eventuel operation. Det er væsentligt at få sikret, 
at personer, som ønsker en anden kønsidentitet, 
træffer en så essentiel og konsekvensrig beslut- 
ning på det absolut bedste og mest veloplyste 
grundlag. 

I den forbindelse opfordrer partierne regerin- 
gen til at inddrage de erfaringer, man har gjort i 
andre lande, f.eks. Norge, Sverige og Spanien. 

P. u. v. 
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